PSALMUS.

Deprofundis clamavi ad te Domine :
Domine exaudi vocem meam.

Fiant aures tuæ intendentes, in vocem
deprecationis' meæ.

Si iniquitates observaveris Domine :
Domine quis sustinebit.

Quia apud te propitiatio est : & propter
legem tuam sustinui te Domine.

Sustinuit anima mea in verbo ejus : spe-
ravit anima mea in Domino.

A Custodia matutina usque ad noctem :
speret Israël in Domino.

Quia apud Dominum Misericordia : &
copiosa apud eum redemptio.

Et ipse redimet Israël, ex omnibus ini-
quitatibus ejus.

Vers. Requiem æternam dona ei Do-
mine.

Resp. Et lux perpetua luceat ei.

Vers. A porta inferi.

Resp. Erue Domine animam ejus.

Requiescat in pace. Amen.

Vers. Domine exaudi orationem meam.

Resp. Et clamor meus ad te veniat.

Verf. Dominus Vobiscum.

Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Deus cui proprium est misereri & parere, te supplices exoramus pro anima famuli tui N. quam hodie de hoc seculo migrare iustisti: ut non tradas eam in manus inimici, neque obliviscaris in finem; sed jubeas eam à Sanctis Angelis suscipi, & ad patriam paradisi perduci, ut quia in te speravit & credidit, non poenas inferni sustineat, sed gaudia sempiterna possideat. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Oremus.

Inclina Domine aurem tuam ad preces nostras quibus misericordiam tuam supplices deprecamur, ut animam famuli tui N. quam hodie de hoc seculo migrare iustisti, in pacis ac lucis regione constituas, & sanctorum tuorum jubeas esse consortem. Per Christum Dominum nostrum.

Absolve quæsumus Domine animam famuli tui ab omni vinculo delictorum ut in Resurrectionis gloria inter sanctos & electos

electos tuos resuscitatus respiret. Per
Christum Dominum nostrum Amen.

Vers. Requiem æternam dona ei Do-
mine.

Resp. Et lux perpetua luceat ei.

Requiescat in pace Resp. Amen.

Anima ejus & animæ omnium fidelium
defunctorum per Misericordiam Dei re-
quiescant in pace: Resp. Amen.

INSTRVCTIO NECES- SARIA.

*Sacerdoti, circa Sacramenta admini-
stranda Moribundis.*

Sacramenta quæ possunt moribundis
ministrari sunt quatuor, scilicet: Bapti-
smus, Pænitentia, Eucharistia & Extrema
Unctio. Circa quorum administrationem,
quia occurrunt difficultates, & dubia
practica, de quibus quia scientia non ha-
betur, non raro Ministrum sacramento-
rum contingit errare. Ne ergo erretur,
& Moribundi dispendium salutis patian-
tur, pono in assertionibus & resolutioni-
bus occurrentium difficultatum doctri-
nam,

nam, non tam meam, quam Doctorum
 gravissimorum circa administrationem
 prædictorum sacramentorum.

6. I.
THESES INSTRUCTORIÆ
*Circa Baptismum, Moribundis
 administrandum.*

I.
 Sicut laicus ita Sacerdos in peccato mor-
 tali existens, baptizans in casu neces-
 sitatis, sine solemnitate, non peccat. Quia
 non agit ut Minister ex officio, sed neces-
 sitati infantis subveniens.

II.
 In necessitate, scilicet in periculo vel
 circumstantia mortis imminenti in bap-
 tizando, quando non potest haberi Bap-
 tismus certus, potest & debet adhiberi Ba-
 ptismus probabilis & dubius. Quia lege
 charitatis debemus prospicere quantum
 possumus salutem proximi in periculo gra-
 vissimo, & extrema necessitate existenti:
 Ergo non tantum medio certo sed etiam
 dubio.

Bapti-

III.

Baptismus dubius est, 1mo. si fiat in Materia dubia, scilicet brodio seu jusculo carnis coctæ, lixivio. 2do. si tantum una vel altera gutta sit adhibita v. gr. si more aquæ lustralis multitudo sit aspersa. 3tio. si tantum abluta sit pars minus principalis v. g. digitus, manus, pes. 4to. si tantum crines sint tincti. 5to. si infans sit tinctus adhuc obvolutus secundæ suæ, id est pellicula corpori innata, cum qua jacebat in utero matris. 6to. Si adhibeatur Baptismus infanti adhuc in utero matris existenti. 7mo. si adhibeatur forma Baptismi dubia, qualis est ista: Baptizo te in nomine Genitoris, Geniti & Spirati. Vel: Baptizo te in nomine Ingeniti, geniti, & Doni. Vel: Baptizo te in nomine Patris, in nomine Filii, & in nomine Spiritus Sancti. &c.

IV.

Utrum in necessitate, deficiente aqua naturali, & Elementari, possit adhiberi aqua artificialis, qualis est aqua rosacea, vel aqua aliorum florum sive herbarum & plantarum, per distillationem elicita

tanquam materia dubia Baptismi? affirmant aliqui Doctores, ut Granado in 3. part. cap. 4. tract. I. dist. 3. dub 2. Joannes Præpositus in 3. part. D. Thomæ quæst. 66. artic. 4. Joannes Puteanus Theologiæ Professor Regius in Academia Tolosana. Ratio ipsorum est: quia (inquiunt) non omnino constat, utrum illi liquores elicitum differant specie ab aqua naturali: & quia Ecclesia hætenus non definit ullo planè casu, nullam aliam aquam à naturali sufficere ad valorem Baptismi.

Verum ego aquam artificialem, & quemlibet liquorem, ex floribus, herbis, plantis, elicitum dico Materiam Baptismi non esse dubiam seu probabilem, sed omnino nullam. Ratio est. Quia Ecclesia in Concilio Tridentino Sess. 7. Canon. 2. definit ad Baptismum necessariam esse aquam veram & naturalem, scilicet Elementarem, qualis non est aqua artificialis, & quilibet liquor, ex herbis & plantis elicitus. Deinde; manifestum est aquam artificialem, & alios liquores, ex herbis & plantis elicitos distingui specie ab aqua naturali.

Nam

Nam aqua rosacea, & alii liquores ex herbis & plantis eliciti, non sunt aliud nisi substantiæ florum, herbarum & plantarum extractæ, has autem substantias, quis non dicet distingui specie à substantia aquæ naturalis. Et sic rationes allegatæ illorum Doctorum non valent. Ex quo sequitur, nec illum liquorem seu aquam dictam Polonicè oskula, quæ tempore verno solet ex incisa betula fluere posse adhiberi pro Materia Baptismi dubia seu probabili.

V.

Baptismus sub conditione adhibendus, hac forma conferendus est: si baptizatus es, non te baptizo; si nondum es baptizatus, Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus s. Licet autem sufficiat mente solum apponere conditionem, tamen tutius est eam exprimere verbis.

VI.

Perpetuò amentes, qui nunquam sunt uti ratione baptizari debent, quia censentur esse ejusdem conditionis cum infantibus. Si verò sunt uti ratione, non debent baptizari.

zari, nisi ante amentiam baptismum petierint.

VII.

Baptismo conditionato, baptizandi sunt
 1mo. Infantes expositi, & reperti sine schedula testante de Baptismo. 2do. Reperti quidem cum schedula, sed inter infideles v. gr. Turcas, Judæos, Arianos: nam isti ex odio baptismi, ne illo potiretur infans, potuerunt apponere schedulam testantem de puero baptizato. 3tio Infantes baptizati ab obstetricibus Maleficis, seu Sagis: vel ab istis quæ falsæ, vel convictæ fuerunt aliquando non rectè baptizaste. 4to. Infantes, de quibus est dubium, an vivant?

VIII.

Baptizandi sunt amentes, vel agonizantes sensibus destituti, qui ante Baptismum petierunt, ad quod sufficit testimonium unius, etiam mulieris.

IX.

Infantes infidelium invitis Parentibus validè, sed illicitè baptizantur. Ratio est: quia vel baptizati auferuntur à parentibus, & fit illis injuria. Vel relinquuntur, & fit

fit injuria sacramento propter irreverentiam: quia infans baptizatus, educatur tanquam infidelis.

X.

Pueri infidelium licitè baptizantur in his casibus. 1^{mo}. Si parentes infideles sunt mancipia Christiani, volentis infantes eorum baptizari. Juris enim ejus sunt liberi, sicut & parentes. 2^{do}. Si parentes aliquando fuerunt baptizati, vel saltem alteruter: quia propter Baptismum Ecclesia in eos jus habet. 3^{tio}. Si alter parentum baptismum pro infante petat. 4^{to}. Si infans sit in periculo mortis: tunc enim est jam extra potestatem parentum, 5^{to}. Si puer jam compos rationis petat baptismum; ad quod septennium sufficit: quia tunc est sui juris quoad electionem religionis,

XI.

Ad certitudinem baptismi requiritur ea quantitas aquæ, ut aqua possit per corpus fluere, & homo dicatur lotus seu ablutus; baptismus enim est lotio, seu ablutio hominis.

In

XII.

In naufragio vel alio periculo mortis, potest quis plures unicâ forma baptizare dicendo: Ego vos baptizo &c. Quia nihil deest ad valorem sacramenti; & extrema necessitas efficit, ut talis modus baptizandi sit licitus.

XIII.

Monstrum moribundum ex homine, quod caput & pectus hominis refert, cætera vero membra habet bestialia, baptizandum est ut verus homo; secus si habet caput & pectus ferinum. Ratio primi est; quia anima hominis principaliter residet in corde & capite: ergo cum monstrum habet hominis caput & pectus ubi est cor, censenda est ibi anima hominis esse, & monstrum illud censendum est esse verum hominem. Ratio 2di per oppositum patet. Quod si solum caput ferinum sit, & mors immineat, detur baptismus sub conditione; aliâs signa hominis expectentur. Monstrum autem repertum in mari cum facie & aliqua speciei hominis non est baptizandum, cum non sit de semine hominis consequen-

sequentur non homo; nisi adsint signa Rationalitatis & Honesti; tunc enim præsumeretur natum esse casu ex semine hominis.

XIV.

Si monstrum habeat membra hominis geminata, & dubitetur, num sit unus homo an duo, duplex baptismus conferendus est, unus absolutè, alter conditionatè, scilicet in ea parte qua membra apparent imperfectiora.

XV.

In necessitate, sine solemnitate possunt baptizare; sacerdos etiam excommunicatus, Diaconus, quisque inferior clericus Religiosus, Laicus, Vir, Mulier: ita tamen ut præsentè sacerdote non baptizet diaconus, neque præsentè diacono clericus, neque præsentè clerico laicus, neque præsentè viro mulier; nisi mulier esset prudentior, & ritè per praxim baptizare edocta, vir autem sit simplex vel stolidus.

XVI.

In necessitate potest Pater suum infantem baptizare; nec tunc ullam contrahit

cum conjugē cognationem spiritualement, nec impeditur à petitione debiti conjugalis: quia tunc non agit ut minister solemnitatis, sed necessitatis.

XVII.

Cum infanti moribundo confertur baptismus, non sunt necessarii Patrini; & si adhibeantur, non contrahunt cognationem spiritualement. Quia non exercetur baptismus sollemnis, ubi solum requiruntur ex præcepto Ecclesiæ Patrini; & tunc contrahitur cognatio spiritualis.

XVIII.

Matre difficultatem patiente in partu, si timeatur ne infans ante egressum moriatur, baptizetur & abluatur in eo membro, in quo ex utero matris apparet, ne moriatur sine baptismo.

XIX.

Infante valde debili vel infirmo existente, si timeatur ne baptismus sit causa mortis illius, & baptismus potest differri, differatur aliquantisper. Si vero sit periculum in mora, baptizetur infans, etiamsi acceleratio adsit mortis; nec irregularitas

in-

incurrenda timeatur: nullum enim est hęc
homicidium.

XX.

Baptizandi adulti, debent institui & pro-
bari per aliquot menses ante baptismum.
At si urgeat necessitas obsidionis vel nau-
fragii, vel similis periculi mortis, tunc
exposita fide utcunque, si petens bap-
tismum assentiatur, est baptizandus.

XXI.

Baptizandus baptismo dubio, orto ex
quacunque ratione dubietatis, non est Ec-
clesiastica sepultura privandus; probabi-
liter enim censetur esse filius Ecclesię.

XXII.

Infans ad quem propter pestem, vel
aliam causam non patet accessus, & per
aspersionem, vel affusionem aquę potest
à longè baptizari.

XXIII.

Si baptismusprehendatur esse inva-
lidus, non ideo repetendę sunt Cęremo-
nię in baptismo adhiberi solitę.

THE-

*THESES INSTRUCTORIÆ
Circæ Sacramentum Pœnitentiæ mori-
bundis administrandum.*

I.

AD absolutionem sacramentalem cujuslibet pœnitentis etiam moribundi, confiteri ore non valentis requiritur dolor de peccatis. Ita Trident. Sess. 14. de Pœnit. Sac. Can. 4. Deinde requiritur confessio peccatorum in eodem Trident. can. 9. ibid. Requiritur inquam confessio peccatorum vel formalis & expressa, cum accusatione sui ore facta, vel æquivalens scilicet desiderata, petita, ostensa per tunctionem peccatoris vel alia signa doloris in ordine ad confitendum sacramentaliter. Unde.

II.

Moribundus qui cum loqui non possit, pectus manu tundit, & nutibus absolutionem petit absolvendus est sacramentaliter: & idem est de eo qui genibus sacerdotis advolutus, peccata confessurus subito aplexia corripitur. Ratio est: quia in utroque

que casu moribundus ostendit se dolere,
& reum se coram iudice spirituali per
signa externa confitetur.

III.

Moribundus qui absente confessario,
confessionem desideravit; petiit ac signa
doloris ostendit, testante hoc saltem uno
teste, sive ille testimonium præbuerit con-
fessario adstanti coram moribundo, sive
absenti ab illo, est absolvendus absolutè.
Quia moribundus petendo confessionem
fatetur se peccasse & pro peccatis dolet.

IV.

Moribundus linguæ usu destitutus, si
pugno pectus pulsat, suspirat, oculos ad
Coelum attollit; & si advertatur hoc facere
in ordine ad confessionem sacramentalem,
quam facere vellet si loqui posset, absol-
vendus est absolutè: quia adsunt requisita
ad absolutionem ei conferendam. Si verò
dubium sit, an illa signa orta sint ex vi con-
tritionis, & ex desiderio confessionis, an
verò ex moerore, tædio & angustia mortis,
danda est ei absolutio sub conditione, ad
vitandum periculum sacrilegii.

V.

Si moribundus sensibus omnibus destitutus neque voce, neque nutu confessionem petierit, neque signa ulla doloris de peccatis exhibuerit, non potest illi tam absoluta, quam conditionata dari absolutio ex ea solum ratione: quia moribundus in vita sua bene & ut Christianus vixit, justusque homo æstimatus fuit. Ratio est: quia citatum Concilium Trident. Sess. 14. de Pœnit. Can. 9. absolutionem sacramentalem decernit esse actum judiciale, ad quem requirit omnino ibidem confessionem tanquam occasionem rei: bona autem & Christiana vita alicujus non est vera Confessio sacramentalis cum dolore conjuncta.

VI.

Moribundus sensibus omnibus destitutus, qui neque voce neque nutu confessionem petit, neque signum aliquod doloris exhibuit; sive antea fuerit bonus, sive malus, dummodo nunc non fuerit in voluntate peccandi manere agnitus, potest conditionatè absolvi ex hoc fundamento:
quia

quia existens sui compos potuit pro peccatis doluisse, & confessionem affectasse; & sic potest absolvi in hac forma: si es capax, hoc est; si doluisti, & confiteri voluisti, ego te absolvo. Ratio est: quia absolutio sacramentalis est pharmacum: ergo non ægrè fert applicari conditionatè subjecto; & per conditionatam applicationem non fit irreverentia sacramento, nec committitur sacrilegium & ex alia parte quantum potest fieri saluti hominis subvenitur. Ipse Summus Pontifex Clemens VIII. hujus rei exemplum in praxi ostendit ut pro certo scribitur. Nam cum quidam ex alto fabricæ Divi Petri præceps ruisset, & illum cadentem vidisset, absolutionem ei impendit dicens: si es capax absolvo te à peccatis tuis.

VII.

Quilibet sacerdos etiam factus Hæreticus aut schismaticus aut excommunicatus non toleratus habet potestatem absolvendi in articulo mortis quoslibet penitentes à quibuscunq; peccatis & censuris. De hoc non est dubium. Contulit enim hanc

hanc potestatem Ecclesia cunctis sacerdotibus propter salutem animarum.

VIII.

Probabile est in articulo mortis posse simplicem sacerdotem absolvere moribundum præsentem quolibet confessario approbato vel Parocho aut Superiore. Ratio est: quia simplices sacerdotes in articulo mortis quoad jurisdictionem, sunt aliis approbatis Confessariis pares.

IX.

Sacerdos simplex, qui jam cæpit audire confessionem moribundi, superveniente postea Confessario approbato, non tenetur desistere ab auditione Confessionis ad hoc ut Confessarius approbatus audiat confessionem moribundi; habet enim potestatem supra moribundum sicut approbatus.

X.

Quidam vulneribus faucibus lethaliter, manet in periculo mortis, & duplici indiget medico, scilicet chirurgo & Confessario. Si chirurgus eum curet, infirmus confiteri non potest, & mors timetur, Si sacer-

Sacerdos confessionem audiat, chirurgus infirmum curare non potest, & ille deficit. Quid tunc faciendum? Debet Sacerdos aliquod peccatum saltem unum secretò ab infirmo audire, eumque dolentem pro peccatis statim absolvere. Ubi vero chirurgus medicamenta adhibuerit, debet integram infirmi si superstes erit confessionem audire, & illum denuo absolvere. Si verò infirmus sit in maximo periculo mortis, & non possit sibi commemorare peccata, ut aliquod eorum confiteatur, sufficit ut ostendat se esse peccatorem pectus tundendo & absolutionem petendo; & tunc confessarius potest illum absolvere.

XI.

Articulus mortis, & periculum proximum mortis idem sunt: unde constituti tam in articulo mortis, quam in periculo mortis possunt absolvi à quocunque Sacerdote ab omnibus casibus & censuris. Tales etiam sunt damnati ad mortem, Prægnantes, quæ nunquam vel cum difficultate pepererunt.

Si

Si confessarius inueniat infirmum esse excommunicatum personaliter excommunicatione majori à Papa vel Episcopo, aut ejus Vicario, non debet illum statim absolvere, sed debet illum monere: ut si tempus permittit & commodè fieri potest ad Superiorem à quo fuit excommunicatus recurrat, & ab eo absolutionem petat. Quia debet seruari authoritas, & honorari potestas Ecclesiæ; & ita fit de jure, ut qui censuram tulit, ab ea etiam absoluat. Si verò infirmus ad Superiorem commodè recurrere non potest, eum sacerdos absoluat, sed cum præmissa satisfactione, si fieri debeat, & commodè possit; vel saltem cum debita cautione præstandi efficacium satisfactionem v. gr. solutionem debito-rem Ecclesiæ, vel parti, post morbum si convaluerit, vel etiam post mortem. Quæ Cautio fieri potest vel per fidejussores, vel per executores testamenti. Quod si mors immineat, & nihil horum fieri possit, Sacerdos moribundum à Censura absoluat. Debet tamen hoc onus imponere poenitentia

tenti infirmo, ut cessante morbo præsentet se Superiori, à quo fuit excommunicatus petendo absolutionem. Aliàs (moneat infirmum) si se non præsentaverit in eandem Censuram incidet.

XIII.

Infirmus in articulo mortis absolutus à reservatis, quæ nullam habent annexam Censuram, non tenetur petere absolutionem eorum à Superiore, si convaluerit; jam enim est ab illis absolutus sine onere se præsentandi requisito à jure. Tempus autem absolvendi moribundum à reservatis, non incipit, à prima die infirmitatis, sed ex quo infirmus incipit periclitari lethaliter.

XIV.

Puer de quo dubitatur utrum habeat usum rationis, si in confessione ipse ultro fateatur peccatum veniale vel mortale, absolvendus est tanquam reus peccati; censetur enim habere usum rationis, si verò fateatur veniale vel mortale interrogatus de his peccatis à Confessario, interrogandus est: an hoc fecerit tanquam quid illi-

illicitum, & habuerit hoc pro peccato, dum hoc faceret? si affirmaverit, absolvendus est absolutè. Si autem dixerit se nescivisse, utrum hoc fuerit peccatum, absolvendus est conditionatè.

XV.

Confessarius moribundum absolvere potest, non audita ejus integra confessione in his casibus. Imo. Si infirmus uno vel altero peccato dicto, deficiat lethaliter, vel sit grave periculum ne deficiat. 2do. Si infirmus volens confiteri inveniatur multas confessiones fecisse invalidas, & gravitas morbi non patiatur dilationem absolutionis. 3tio. Si ipse Sacerdos correptus morbo videatur moriturus, antequam poenitens absolvatur. 4to. Si tempore pestis, dum Sacerdos audiret confessionem unius moribundi alii periclitarentur peste infecti; tunc audito aliquo peccato unius, potest illum absolvere, & deinde similiter audire & absolvere alios. 5to. Si periculum sit ne Sacerdos audiens diu peste infectum ipse inficiatur. 6to. Si immineat conflictus, vel sit multitudo mori-

moribundorum v. gr. in naufragio, nec possint omnes audiri. In quo casu, etiam omnes simul dicto uno peccato, quod minus diffamat v. gr. mendacio; vel etiam si aliter fieri non possit dicendo, vel ostendendo se peccatores tunctione pectoris atque dolendo, possunt absolvi à Sacerdote dicente: Ego vos absolvo.

Notandum est autem eos, qui iusta de causa confessionem materialiter integram non fecerunt, debere postea si convaluerint, vel periculum evaserint integrè iterum data opportunitate confiteri & absolvi.

XVI.

Confessarius moneat infirmum ab alio graviter injuriatum, ut omnino odium & rancorem atque signa rancoris contra inimicum deponat; non verò eum cogat, ut actionem legitimam & satisfactionem pro injuria sibi illata coram iudice legitimo expetendam remittat si convaluerit, jure enim de injuria agere potest. In articulo autem mortis, monendus est æger, ut plenè inimico reconcilietur.

N

Sacer-

XVII.

Sacerdos vocatus ad moribundum ab-
rumpat & dimittat omnia negotia, & ad
infirmum conuolet; relinquat Missam
non solum inchoatam, sed etiam post
consecrationem operiendo Eucharistiam
in altari relictam. Asportet secum hostio-
lam consecratam ex pixide; quam si non
habet, frangat particulam hostiæ magnæ
in Missa consecratæ. Ferat quoque secum
Oleum extremæ unctionis. Si diu moran-
randum esset in audienda Confessione
infirmi, absoluat eum, communicet, Oleo
Extremæ unctionis ungat, dimissis Psalms
Pænitentialibus post Missam dicendis, pro-
mittens se venturum post sacrum, con-
fessionem ulterius auditurum & absolutu-
rum. Post hæc revertatur & Missam con-
tinuet.

XVIII.

Homo sanus licet per interpretem
confiteri non teneatur, tamen in articulo
mortis, tenetur per eundem interpretem
aliqua peccata minoris infamiæ, subicen-
do peccata majoris infamiæ confiteri;
qui-

quibus auditis Sacerdos potest illum ab-
solvere.

XIX.

Si infirmus præ gravitate morbi, ore
confiteri commodè non possit, & habeat
sufficienter scripta peccata sufficit illi ea
Confessario præsentari ad legendum por-
rigere, de illis signa doloris ostendere;
& tunc eum Sacerdos absolvat. Dixi Con-
fessario præsentari: nam si moribundus
mittat peccata scripta Sacerdoti absenti,
rogans ut eum absentem absolvat, talis
confessio & absolutio nullius sunt valoris,
ex decreto declarativo Clementis VIII.
Summi Pontificis.

XX.

Sæculares aliqui, in articulo mortis
non habentes Sacerdotem, solent ex sim-
plicitate confiteri peccata sua aliis sæcula-
ribus (immo aliquando arboribus) tum
ideo, quia hoc putant sufficere; tum ideo
ut hi quibus confitentur peccata sua, postea
Sacerdoti confiteantur peccata eorum.

Quid de talibus confessionibus sentien-
dum?

dum? Dico nullo modo eas esse sacramentales & validas atque necessarias; non esse tamen prorsus inutiles: nam sic confitentes, ostendunt se paratos fuisse confiteri peccata sua sacerdoti, si eum habuissent; deinde sic confitendo confunduntur & erubescunt nimis de peccatis suis; quod Deus pro pœna magna acceptat, iram suam mitigat, atque ad misericordiam præstandam, & dolorem verum de peccatis tribuendum moribundo flectitur.

§. III.

THESES INSTRUCTORIAE

Circa Sacramentum Eucharistiae Moribundis administrandum.

I.

Sumere Sacro Sanctam Eucharistiam tanquam cibum Coelestem, ad augendam gratiam & vitam spiritualem tenentur fideles in vita ex præcepto Divino, in illis verbis Christi Domini: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis &c. non habebitis vitam in vobis*: in articulo autem mor-

mortis ad eandem Eucharistiam sumendam per modum Viatici, tenentur ex præcepto Ecclesiæ & quidem sub peccato mortali. Hoc patet in concilio Nicæno Can. 13. ubi decernitur: *Cùm iis qui vitâ creduntur discessuri, antiqua lex seruetur, nempe ut ultimo, & necessario viatico non priuentur.*

Ratio hujus præcepti Ecclesiæ & Communionis per modum viatici est: quia homo è vita discessurus ingreditur viam periculosissimam, tentationibus dæmonum plenissimam; indiget munimine, robore, auxiliis, ad superandas tentationes, & ad perleverentiam in gratia Dei: hæc autem omnia præstat illi venerabilis Eucharistia, cum sit illi tanquam annona & Commeatus, atque scutum in illo periculosissimo itinere ad Cœlum; unde existens in articulo vel proximo periculo mortis, tenetur Eucharistiam sumere sub mortali.

I I.

Sanctissima Eucharistia per modum viatici, debet dari tunc infirmo cum pru-

denter judicatur esse moribundus, vel
mori proximus; & præcipuè cum veri-
similiter putatur, quod eam moribundus
amplius non poterit fumere.

III.

Forma dandi Viaticum est hæc: *Accipe
Frater (vel Soror) Viaticum corporis Domini
nostri Jesu Christi, qui te custodiat ab hoste
maligno, & perducatur te in vitam eternam.
Amen.*

IV.

Incidente articulo mortis tempore pa-
schali, satisfacit infirmus una communione
utrique præcepto, scilicet communicandi
in paschate, & in articulo mortis. Quia
etiam incidente Festo in Dominica satis-
facit fidelis præcepto, si tantum unicum
audiat Missam. Si tamen post Susceptam
Communione Paschalem, tempore pa-
schali incidat articulus mortis, tenetur
ille iterum communicare in articulo mor-
tis: quia hoc præceptum nondum est im-
pletum, & debet impleri, quia est aliud.

V.

Ille qui ex devotione communicavit, & eodem die incidit in articulum mortis vel ejus proximum periculum, non tenetur eodem die communicare ex præcepto Ecclesiæ. Ratio est: quia moribundus accepit Viaticum in re, licet non in intentione; & hoc eo tempore, quo Ecclesia præcipit sumere. Nihilominus tamen potest eodem die quo ex devotione communicavit, sumere, Viaticum, etiam non jejunus; hoc enim eum Ecclesia mater facere non prohibet; licet sanis propter reverentiam sacramenti non soleat bis eodem die dispensare Eucharistiam.

VI.

Qui ex devotione, vel ex præcepto paschalis communionis, sumpsit Eucharistiam ante septem vel octo dies, imminente articulo mortis, tenetur de novo ex præcepto Ecclesiæ viaticum sumere. Ratio est quia communio in articulo mortis ex præcepto Ecclesiæ, alligata est tempori articuli mortis, sicut Communio paschalis, alligata est tempori paschali.

VII.

Qui in infirmitate gravi sperans se moriturum, sumpsit viaticum, non tenetur iterum sumere adveniente ipso articulo mortis; implevit enim jam Ecclesiæ præceptum. Potest tamen sumere post sex vel septem dies, immo sequenti die, si est morti proximus, etiamsi non sit jejunus: Ecclesia enim mater non vult privare subsidio filium, ipso illud affectante.

VIII.

Qui sumpto viatico peccavit mortaliter, non tenetur iterum communicare, sed solum confiteri & pænitere. Quia jam implevit præceptum sumendi viaticum.

IX.

Sacerdos in periculo mortis v. gr. imminentis hostis, & non potens habere aliunde Eucharistiam, potest non jejunus celebrare, & se communicare. Ille enim non est deterioris conditionis, quam laicus, cui conceditur, non jejuno sumere viaticum in articulo vel periculo mortis.

Potest

X.

Potest dari casus quo laicus in articulo mortis possit seipsum communicare, exemplo Mariæ Reginae Scotiæ Martyris, quæ subitura martyrium, Eucharistiam in cubiculo conservatam, ante mortem sumpsit. Vel ab alio laico Viaticum sumere exemplo Serapionis Senis, qui (ut refert Eusebius Lib. 6.) infirmatus graviter misit puerum ad Sacerdotem pro Eucharistia, qui cum ipse infirmus venire non posset, misit per puerum particulam consecratam, quam Serapion è manibus pueri juxta mandatum pueri sumpsit. Et hoc patet ex Glossa, quæ explicans illud Caput: Pervenit: dist. 2. de Consecrat. dicit: Presbyter per semetipsum, infirmum communicet, vel per diaconum, si necesse est, vel per laicum Catholicum.

Unde tempore pestis Sacerdos potest Eucharistiam ponere in loco mundo v. gr. in linteolo, vel pane, & relinquere eam ab hominibus infectis, sumendam. Timens quoque ingredi domum peste infectam, potest mittere in linteolo vel vasculo mun-

do Eucharistiam infirmo domi decumbenti, ut eam vel seipsum sumat, vel alter ei inos imponat. Ratio est: quia laicus in articulo mortis seipsum communicans, non aliud facit nisi manducat carnem Christi, à Sacerdote sibi porrectam. Dum autem laicus aliis Eucharistiam porrigit, non dispensat eam tanquam Sacerdos, sed solum se gerit tanquam instrumentum Sacerdotis in casu maximæ necessitatis: potest autem Sacerdos instrumento materiali porrigere Eucharistiam cum aliter non possit.

XI.

Si infirmus non possit deglutire aliquid de cibo sine haustu; vel timeatur infectio pestis, potest ei dari communio imposita particula hostiæ cum vino, vel alio liquore in cochleari.

XII.

Sacerdos celebrans, & non habens parvam hostiolam laicis dari solitam, potest parvam partem hostiæ suæ consecratæ in Missa, dare infirmo.

XIII.

Infidelis in articulo mortis naturalis vel violentæ, conversus ad fidem debet instrui prius, eo modo, quo in tali casu fieri potest; & post Baptismum sacra Eucharistia ei præbeatur.

XIV.

Deliranti, lucida intervalla non habenti, non est danda ulla modo Sacra Communio, licet ante dementiam eam petierit, propter periculum magnæ irreverentiæ Sacramenti; nam delirans potest Eucharistiam non deglutire, immo expuere.

XV.

Damnato ad mortem, si ejus supplicium differri non potest, danda est Sacra Communio, etiam non jejuno; licet etiam post horam ducendus esset ad mortem. Violenta enim mors, non tollit ab eo obligationem sumendi Viaticum; nec privat eum subsidio spirituali pro itinere futuro; nec fit irreverentia sacramento, propter
con

non jejunum stomachum, annuente Ecclesia & Christo.

XVI.

In articulo mortis, dari potest Sacra Communio à Sacerdote quocunque, à quo in eodem articulo potest dari absolutio à peccatis; nisi adsit proprius Parochus vel ejus Vicarius paratus moribundum communicare. Religiosi autem sine licentia Parochi, possunt suos famulos moribundos communicare: Censentur enim esse famuli de corpore Conventus privilegiati.

XVII.

Infirmus vomitus patiens, si nihil cibi vel potus retinere potest, non est ei danda communio. Si vero modicum cibi retineat, fiat experientia cum hostia non consecrata, quam si retineat, poterit ei dari etiam consecrata. Quod si contingat, ut sumptam Eucharistiam evomat, accipiantur decenter Eucharistia, & in sacro reponatur loco; & cum sacræ species corruptæ fuerint, in sacrarium projiciantur.

S. IV.

THESES INSTRUCTORIAE

*Circa Sacramentum Extremæ Unctio-
nis moribundis administran-
dum.*

I.

Oleum Extremæ Unctionis accipien-
dum est quotannis novum in Coena Do-
mini consecratum : Verus autem com-
burendum est in Ecclesia, vel in piscinam
sacram reponendum ; si tamen novum
pro unctione haberi non possit, potest
adhiberi antiquum. Et si non sufficiat
consecratum, potest affundi non conse-
cratum in minori quantitate, quam fuerit
consecratum.

II.

Sacramentum Extremæ Unctionis non
est conferendum infirmo, communi &
leviori morbo laboranti, sed graviter in-
firmanti, & in vita periclitanti. Non est
tamen differenda Extrema Unctio, usque
dum infirmus jam sensu & cognitione
careat ; vel constet eum naturaliter non

posse vivere : id enim est contra reverentiam, & utilitatem sacramenti, quod confert sanitatem etiam corporis tempestivè acceptum.

III.

Dum timetur ne infirmus moriatur ante finitam omnium sensuum unctio-
nem, potest sacerdos velociter, sine crucis forma ungere unum oculum, unam aurem, unam manum, pedem, nares dicendo hanc formam : Per istas sanctas unctio-
nes &c. indulgeat tibi Deus, quidquid per visum, auditum, tactum, gustum, gressum, olfactum deliquisti. Immo in maxima necessitate, vel periculo pestis, sufficit ungere aliquod organum, vel in fronte caput, ubi omnes sensus maximè vigent dicendo : Per istam sanctam unctio-
nem &c. indulgeat tibi Deus quidquid per omnes sensus deliquisti.

IV.

Sicut suscipere Sacramentum Extremæ Unctio-
nis, non tenetur fidelis sub peccato

cato mortali, secluso contemptu & scandalo: ita Parochus non tenetur illud sub peccato mortali ministrare; nisi infirmus graviter indigere videatur v. gr. moribundus sensibus destitutus, qui alia sacramenta non potuit suscipere; tunc enim debet inungi, ne omnino sine sacramentis decedat.

V.

Etsi per se loquendo Confessio non necessario præmittatur Extremæ Unctioni, cum per Contritionem saltem existimatam infirmus se disponere possit ad Extremam Unctionem, cum fructu suscipiendam, & postea possit confiteri & communicare; tamen ordinariè præmittenda sunt sacramenta Confessionis & Communionis. Quia hæc est consuetudo Ecclesiæ; & quia prius sumenda sunt sacramenta necessaria, & deinde utilia.

VI.

Pueris habentibus sufficientem usum rationis ad peccandum, tametsi Eucharistiam

ristiam non recipierint, non est neganda
 Extrema Unctio. Et Parochus, etiamsi
 ex Confessione cognoscat puerum, nun-
 quam actualiter peccasse, debet tamen
 illum inungere dicendo sub conditione:
 si quid per visum, auditum &c. deli-
 quisti. Nam illi hæc Unctio proderit ad
 robur acquirendum contra tentationes
 & morbi molestias, atque ad gratiam
 augendam.

VII.

Perpetuo amentes, non sunt capaces
 Extremæ Unctionis; secus illi qui inci-
 derunt in amentiam & phrenesim: hi
 enim si ante dementiam signa doloris de
 peccatis ostenderint, vel confessi & com-
 municati fuerint possunt ungi ligati, vel
 fortiter tenti.

VIII.

Muti, cæci, surdi à nativitate sunt ca-
 paces Extremæ Unctionis; & ideo de-
 bent, ungi organa sensuum quibus carent.
 Nam etsi exterius per illa non pecca-
 verint, potuerunt tamen peccare per in-
 terio-

teriores potentias quibus organa correspondent.

IX.

Minister sacramenti Extremæ Unctionis est solus Parochus, sine cujus licentia alter illud licitè administrare non potest. Et Religiosus incurrit Excommunicationem Papalem administrans illud Parochianis; non autem sui Conventus famulis. In necessitate verò, ut si Parochus absit, vel concedere nolit, nec superior pro licentia petenda possit adiri, licitè administrat quivis non excommunicatus aut suspensus etiam Regularis. Censetur enim tunc Papa dare licentiam.

X.

In necessitate possunt plures Sacerdotes ministrare Extremam Unctionem, ita ut ut unus ungat oculos, alter aures &c. proferente utroque formam debitam. Non tamen potest unus ungere, alter formam proferre; neque unus unum oculum, & alter alterum. Non perficiente vero Sacerdote Extremam.

Un.

Unctionem ob aliquam causam, eum retrahentem, potest alius Sacerdos Unctionem continuare, in sensibus non unctis: Vel etiam ungere omnes sensus, etiam ab alio Sacerdote jam unctos.

XI.

Sacerdos administrando Extremam Unctionem debet imo habere ministrum qui eum juvet. 2do. Debet esse indutus superpelliceo, vel saltem stola. 3tio. Debet dicere Psalmos Poenitentiales, & orationes adhiberi solitas. 4to. Debet oleum sacrum ad ægrum deferre, & illud administrare cum lumine. 5to. Debet ungere sensum corporis per modum crucis, si autem in necessitate ista non possunt haberi, nullum est peccatum, ministrare Extremam Unctionem sine illis.

XII.

Sacerdos moribundus non potest sibi metipsi Extremam Unctionem administrare. Quia S. Jacobus distinctas personas

sonas assignat, scilicet infirmum ungen-
dum, & Presbyterum uncturum.

XIII.

Parochus habens Parochianum infir-
mum, & timens, ne de nocte ad eum mo-
ribundum ad ungendum vocetur, non
peccat etiam venialiter, si pro nocte
oleum sacrum domi in loco decenti re-
verentialiter habuerit; secus si semper
domi retinuerit.

XIV.

In eadem infirmitate infirmus potest
iterum, atque iterum inungi, quoties
periculum mortis evaserit, & in novum
inciderit eadem infirmitate manente.
His positis & perlectis Patrone mi Spiritu-
alis.

QVÆRES.

Quid sit agendum cum moribundo
Beneficiato Ecclesiastico qui obtinet
plura Beneficia Ecclesiastica? An scilicet
relinquendus sit in sua fide reputans:
habere plura Beneficia non esse pecca-
tum,

tum, consequenter sit absolvendus? an vero facienda sit sibi conscientia, suadendumque, ut relicto uno Beneficio resignet ante mortem cætera; & si noluerit, non sit absolvendus?

Respondeo imo. Plura Beneficia habere etiam sine dispensatione posse in his sequentibus casibus. imo si plura Beneficia sint tenuia, ut nullum singillatim sufficiat ad sustentationem, & sint simplicia, nec requirant residentiam. Talia enim Beneficia faciunt unum sufficiens ad sustentationem. 2do. Si Canonica est annexa Parochia tanquam accessoria; tunc enim utrumque per modum unius possidetur, ita tamen ut Canonicus teneatur Vicarium perpetuum in Parochia conservare. 3tio. Quando duo Beneficia sunt legitime unita. 4to. Quando alius idoneus & dignus non reperitur. 5to. Quando unum Beneficium habetur in titulum, alterum vero in Commendam non perpetuum, sed ad

tempus scilicet ad aliquot menses, donec de idoneo provideatur. In his casibus dico moribundum Beneficiatum à Culpa liberum esse, proinde absolvendum. Ratio est. Quia in his casibus nihil sit contra jus Divinum, Ecclesiasticum, & Naturale.

Respondeo 2do. Qui obtinet plura Beneficia incompatibilia cum dispensatione summi Pontificis obtenta propter justam causam, licitè hæc Beneficia possidet, & sic moribundus est absolvendus. Ratio est. Quia tunc est valida dispensatio. Est autem justa causa ad obtinendam validam dispensationem triplex. 1ma. Necesfitas Ecclesiæ. 2da. Pia utilitas ejusdem Ecclesiæ. 3tia. Evidens Prærogativa meritorum Beneficiandi cedens in majus commodum & utilitatem Ecclesiæ.

Respondeo 3tio. Qui plura Beneficia incompatibilia per dispensationem obtentam

tentam sine justa & legitima causa possidet, non est tutus in anima; ideo uno beneficio relicto debet resignare alia; & si noluerit non est absolvendus. Ratio est. Quia tunc non est valida dispensatio, & sic illicitè mortaliter obtinentur plura beneficia.

Respondeo 4to. Beneficia incompatibilia sunt hæc: Imo. Beneficia curata, quæ scilicet habent annexam curam animarum, tam in foro interno scilicet Parochiæ, quam externo ut Episcopatus, Patriarchatus. 2do. Omnia beneficia quæ dicuntur Dignitates, Personatus officia, & requirunt distinctionem personarum vel residentiam. 3tio. Beneficia pingua quorum singillatim quodlibet sufficit ad commodam & honestam sustentationem. 4to. Beneficia uniformia, seu unius rationis v. gr. duo Canonicatus sub eodem recto. Talia beneficia qui possidet sine valida Summi Pontificis dispensatione, injustè & illicitè

ea possidet, estque in statu malo; proinde uno relicto debet cætera resignare; & si noluerit, non est absolvendus. Et hoc ideo;

imo. Quia habens plura ejusmodi Beneficia diminuit cultum & Honorem Divinum Deo debitum propter beneficium quod possidet. Nam quodlibet beneficium datur propter officium cultus Divini singillatim Deo exhibendi à beneficiario in loco ad quem habetur beneficium, scilicet in Ecclesia vel Cathedrali, vel Collegiata, vel Parochiali, ita ut tot debeant esse officia cultus Dei, & tot cultores Divini quot sunt beneficia. Quia ergo unus habens plura beneficia non potest satisfacere uno officio seu cultu Divino pro pluribus Beneficiis, possidens plura incompatibilia diminuit cultum Divinum debitum Deo propter Beneficium.

2do. Quia qui possidet ejusmodi plura beneficia facit injuriam Imo Ecclesiæ quæ destituitur majori numero Operatorum & Ministrorum spiritualium. 2do Fundatoribus qui frustrantur sua pia intentione ; ipsi enim fundârunt pro tot personis distinctis præbendas & redditus, ut per eas personas fiat cultus Divinus. 3tio. Clericis pauperibus Beneficiandis, qui essent utiliores Ecclesiæ, utpote boni, docti, exemplares, pro Deo laboriosi ; hi enim privantur præmio quo sunt digni ab Ecclesia. Nam pluralistæ beneficiorum eripiunt eis, victum, amictum, sustentationem honestam & honorem debitum.

3tio. Quia qui plura ejusmodi possidet beneficia, facit gravissimè contra justiciam. Nam ut ait S. Thomas Quodlib. 9. num. 10. Sotus lib. 3. quæst. 6. Artic. 3. Azorius lib. 6. cap. I I. quæst. 5. Beneficia Ecclesiastica sunt stipendia meritum spiritualium, data Clericis pro offi-

officio & labore, quem sustinent circa cultum Divinum vel salutem animarum. Igitur ut quis talia stipendia justè accipiat & possideat, debet illa pio & sacro labore promereri: sed habens plura prædicta Beneficia, illa distinctis laboribus non promeretur cùm ad id non sufficiat: Ergo accipit & habet mercedem sine labore; Ergo facit contra justitiam.

4to. Quia obtinere plura prædicta Beneficia est contra rectam rationem; & magnam involuit disordinationem ut ait Concilium Tridentinum Sess. 24. Quid enim magis potest esse contra rectam rationem, & ordinem in Ecclesia servandum, quam ut ex his qui sunt adscripti Militiæ spirituali & labori Ecclesiastico, aliqui soli: stipendia accipiant, & alii vacuas portent manus? Hi qui sunt benè Saturi, adhuc magis saturentur, repleantur, saginentur: & alii
 O esu-

esuriant, & famem patiantur? Hi qui sunt divites adhuc magis ac magis ditentur, alii vero paupertate premantur? Hi qui sunt pingues, adhuc magis ac magis pinguescant; alii vero macilenti, tenues & graciles existant? Propter istas causas periculosissimum est, ut vix non dicam certissima materia ignis æterni tenere plura beneficia incompatibilia. Et ne falsò prophetare, aut gratis asserere videar, voco & sisto mortuos damnatos pluralistæ beneficiatos in testimonium.

Damnati pluralistæ beneficiati. Scribunt gravissimi Autores scilicet: Thomas Cantipratanus Cameracensis Episcopus Libr. I. Apum cap. 19. part. 7. Dionysius Carthusianus Libr. de pluralitate beneficiorum cap. 7. Beyerlink in Theatro magno sub liter. B. Verbo Beneficium. Antonius Dauroultius in Floribus exemplorum cap. 3. titul. 1. 10. Exempl. 2.

quis-

Quisquis hæc lecturus est (scribit
 Cantipratanus) volo ut sciat me fuisse
 Parisiis Anno Domini 1238. Ubi Vene-
 rabilis Guillelmus Episcopus Parisiensis,
 qui in Theologia maximus erat Doctor,
 convocavit omnes Magistros in capitulo
 Fratrum Prædicatorum ad proponen-
 dam & discutiendam quæstionem de plu-
 ralitate beneficiorum. Post solertem
 verò ac prolixam disputationem, con-
 clusum est duo beneficia dummodo al-
 terum quindecim libras Parisientes va-
 leret, teneri cum salute animæ non
 posse. Id ita determinavit Episcopus.
 Eandem quoque sententiam in scholis
 propriis secuti sunt successivè Frater
 Hugo Ordinis Prædicatorum, postmo-
 dum Romanæ Curie Cardinalis, Frater
 Guericus, Frater Gaufridus ejusdem
 Ordinis, & Frater Joannes de Rupella
 Ordinis Fratrum minorum, aliique
 plures Theologiæ Magistri. Fuerat
 eadem quæstio diu ac multò celebriùs
 ante

ante tres annos agitata : atque tum omnes Doctores in eandem ibant sententiam duobus exceptis, quorum unus fuit Philippus Cancellarius Parisiensis, & alter Arnoldus postea Episcopus Ambianensis. Quid autem de ipso Philippo contigerit ? audiamus. Agonizantem Cancellarium Dominus Guilielmus Episcopus Parisiensis paterna sollicitudine visitavit, rogans eum, ut singulari opinioni cederet de pluralitate beneficiorum, & omnia beneficia sua excepto uno in manus Ecclesiæ resignaret. Et hoc conditione media, ut si convalesceret : ei supplere vellet de suo proprio quod dimisit. Renuit ille, experiri se velle dicens : Utrum esset damnabile beneficia plura tenere ? Mortuus est ergo sic. Post paucos autem dies cum prædictus Parisiensis Episcopus Matutinas horas orare vellet, vidit inter se & lumen, quasi umbram quandam hominis, tetram nimis. Elevata ergo
manu

manu consignat se cruce, & si ex parte
 Dei sit, præcipit ut loquatur. Et re-
 spondit apparens: Alienus à Deo sum,
 & tamen miserabilis factura ejus. Et
 Præsul: Tu quis es? Et ille: Ego sum:
 (inquit) Cancellarius ille miserrimus.
 Rursus Episcopus elato altius gemitu,
 Et quomodo (inquit) tibi est sic do-
 lenti? Male (ait) immo & pessimè,
 Nam sum damnatus morte æterna. Et
 Episcopus: Heu (ait) charissime, &
 quæ causa est tuæ damnationis? Et ille:
 Tres sunt (inquit) causæ, quare morte
 perpetua sum damnatus. Una est. Quia
 crescentes fructus annuos tenaciter con-
 servavi, nec pauperibus erogavi. Se-
 cunda quia plura beneficia tenui, &
 contra sententiam plurimorum de plu-
 ralitate beneficiorum quasi licitè tenen-
 dorum, sententiam propriam defen-
 savi, & in hoc mortaliter peccavi. Tertia
 est, & illa gravissima omnium; quia
 abominabili carnis vitio cum scandalo mul-

multorum multo tempore laboravi. Tunc ad Episcopum mox subjunxit: Estne mundus finitus? Et Episcopus: Miror (inquit) te quondam literatissimum virum hoc quærere, cum me adhuc vivum cernas, & omnes nos adhuc viventes mori necesse sit antequam mundus instante judicio finiatur. Et ille: Ne mireris (inquit) quia nec scientia, nec opus, nec ratio apud inferos inveniuntur. Et hæc dicens umbra ab oculis mirantis Episcopi evanuit. Ipse autem Episcopus hæc in prædicatione sua Clericis omnibus enarravit.

Idem ibidem Cantipratanus sic scribit. Simili modo cum quidam Clericus maximæ literaturæ agonizans in morte pro me mandâsset, ut consilium quæreret, quasi in proximo moriturus. Reduxi ei ad memoriam disputationem illam solemnem, & determinationem de pluralitate beneficiorum Parisiis factam.

Etiam, cui ille interfuerat Doctor magnus.
 Consulique illi cum magna instantia
 lacrymarum ut unam præbendarum di-
 mitteret, quoniam duas contra animam
 suam tenuerat : quarum una ad omnem
 vitæ copiam omni Clerico sufficere pos-
 set. Tunc ille facie averfa dissimulans,
 hoc tantum respondit : Orate Domi-
 num Deum ut inspiret. Nec diu postea
 cum recessissem, & tenuissimo spiritu
 vix hærente, hoc idem quod consulu-
 eram ei, quidam consobrinus ejus cum
 maximis lacrymis inclamaret, cum voce
 non posset, manu innuens expiravit.
 Post cujus obitum cum quidam ex nostris
 stupescens nimium cogitaret, cur tantus
 homo, & tantus Clericus, si mortale
 peccatum esset, plura beneficia reti-
 neret, in tali statu mortuus extitisset,
 mox ei defunctus apparens dixit : Hæc
 sola præbendarum causa est, pro qua
 infelix ego in perpetuum damnatus sum.
 Propterea Guiardus Episcopus Camera-
 censis

censis considerans quam sit periculosum tenere plura beneficia : Nollem (aiebat) pro omni auro Arabiæ per unam tantum noctem beneficia tenere, etiamsi certus essem quod postridiæ unum ex illis personæ dignæ conferendum esset ; & hoc propter incertitudinem vitæ & periculum salutis.

*Ad Laudem Omnipotentis Dei, totiusq;
Curie triumphantis Honorem, atq;
Animarum Salutem.*

F I N I S.